绵卫函〔2017〕253号

绵阳市卫生和计划生育委员会
对市七届人大二次会议第216号建议答复的函
鲜于剑波代表：

你提出的《关于合理制定<绵阳市区域卫生规划>的建议》（第216号建议）收悉，现答复如下：

2015年9月，市政府印发了《绵阳市区域卫生规划（2011—2020年）（2014年修订版）》（绵府办函〔2015〕189号）。按照上级部门要求，各地规划格式与内容需与省级规划保持基本一致。规划编制时，绵阳市社会办医床位数仅为2100张左右，约占绵阳市总床位7%，难以达到上级规划关于“至2020年全市总床位达到32150张（床位增幅空间约为2300张），社会办医占总床位25%（床位增幅空间约为6000张）”的要求。经报上级部门同意后，将我市2020年每千人口床位数上限提高至6.9张，并在规划中明确，突破床位数用于社会办医床位使用，公立医院原则上不再新增床位，调整过后2020年社会办医床位数占比可达到21%，基本满足上级规划要求。

因该规划为中长期纲领性规划，未对医疗机构功能定位等方面做详细描述，在规划印发之后我委立即展开对各项“十三五”短期专项规划的编制工作，力求做到规划科学合理，对形成功能互补、整体的、综合的医疗卫生服务体系起到积极的推动作用。2016年7月，市政府办印发了《绵阳市“十三五”医疗机构设置规划》（绵府办发〔2016〕34号），2017年1月，我委印发了《绵阳市“十三五”卫生计生事业发展规划》（绵卫发〔2017〕3号），进一步明确了医疗机构功能定位等相关内容。在严格控制公立医院床位及规模、公立医院的功能定位、推进分级诊疗、实行双向转诊、提高医疗技术、建设重点学科及开展医学科研等方面也提出了明确的要求，确保充分发挥规划的战略引领作用，为健康绵阳的建设工作提供可持续发展保障。

下一步，我们将根据你的建议，在制定各项卫生计生规划时，结合实际认真谋划，把握好发展的阶段特征、理念导向、目标要求、措施抓手和根本目的，增强卫生计生规划的前瞻性、科学性、指导性、操作性，鼓励医疗市场的良性竞争，促进全市医疗卫生事业持续稳定健康发展，确保人人享有高质量的医疗卫生服务，为百姓健康、全市经济发展建设服好务。
感谢您对我市医疗卫生计生事业的关心和支持。
绵阳市卫生和计划生育委员会

2017年9月19日

（联系人：张涛    联系电话：2335137）

抄送：市人大人代工委、市目督办。
（A）类

PAGE
—4—